
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  447/19  del  20/09/2019 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI GARA DESERTA. CONSULTAZIONE 
PREVENTIVA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  DI LICENZA 
D'USO ANNUALE APPLICATIVO IN CLOUD - CIG N. Z33293F679. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il Sig. Marco Aleksy Commisso, Coordinatore del Servizio Applicativi e 
Amministrazione Digitale dell’Azienda; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 357 del 29/07/2019 con la quale era stato 
autorizzato l’espletamento della procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di una licenza d’uso annuale 
Applicativo in Cloud per la gestione degli adempimenti previsti dal Regolamento UE 
2016/679, previa consultazione di più operatori, con aggiudicazione al criterio del minor 
prezzo, per un importo complessivo stimato di Euro 900,00= oltre IVA di legge;  

 Dato atto che in ragione della Determinazione sopra richiamata, l’Azienda ha 
provveduto all’espletamento della consultazione preventiva mediante la piattaforma 
Me.PA. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione – Consip S.p.A., con RDO n. 
2365629, invitando a presentare la loro migliore offerta le seguenti quattro imprese: 
CRMPARTNERS srl, Kronotech srl, TeamSystem spa e TecnoEmme srl; 

 Visto che, in relazione alla procedura di cui trattasi, nessuna Società tra quelle invitate 
ha presentato offerta nel termine perentorio di scadenza previsto; 

 Preso atto da parte del RUP che la gara è andata deserta ed atteso che lo stesso 
richiede con nota prot. n. 27850/19 conservata in atti, l’annullamento/revoca  della 
procedura e della RDA (richiesta di acquisto) inserita sul sistema Work Flow, per le 
motivazioni ivi indicate, quali prossimi affidamenti di servizi che potrebbero includere 
l’attività di cui trattasi;   

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n. 123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, che la procedura tramite 
indagine tra più ditte per l’affidamento di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016 della fornitura di una licenza d’uso annuale Applicativo in Cloud per la 
gestione degli adempimenti previsti dal Regolamento UE 2016/679, previa 
consultazione di più operatori, svolta sul sistema Me.Pa. – Consip S.p.A. con RDO n. 
2365629 è andata deserta – CIG Z33293F679; 
 

2. Di revocare la procedura per l’affidamento di cui trattasi in conformità alla richiesta del 
RUP, il quale non ritiene più opportuno procedere con un’ulteriore indagine, non 
ritenendo più necessario, per le ragioni da esso indicate nella nota citata l’affidamento 
di cui trattasi; 

 
3. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016. 

         
 
 

Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  
Dr. Francesco Piarulli 
(Firmato digitalmente)* 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-25T08:44:10+0000




